
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE ENTRATE

DETERMINAZIONE  N. 481 / 2024

OGGETTO: RIMBORSI TARI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2026 - Nota di aggiornamento";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

delibere di G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";
  
Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 26 del 10.09.2024 concernente il conferimento dell’incarico 
di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Natascia Giomo, responsabile del Settore Entrate 
fino al 30 settembre 2025;

Preso atto che, tra l’altro, sono stati assegnati alla sottoscritta:
− il capitolo 380970 articolo 7 denominato “Sgravi e rimborsi Tributi comunali”;
− il capitolo 104520, art. 0 denominato “TRIBUTO PROVINCIALE AMBIENTALE”,
− il  capitolo  325020,  art.  0  denominato  “TRASFERIMENTO TRIBUTO PROVINCIALE 

AMBIENTALE”;

Preso atto  della deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 28/12/2023 che proroga 
l'affidamento  della  riscossione  ordinaria  della  tassa  sui  rifiuti  -  TARI  e 
sollecito/accertamento insoluti  – TARI ad Iren Ambiente S.p.A.,  con sede in Piacenza, 
Strada Borgoforte 22, per il periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2024;

Viste le seguenti note pervenute da Iren Ambiente Spa in cui si comunica l'accoglimento di 
istanze  di  rimborso  in  relazione  alla  TARI  e  si  richiede  l'effettuazione  del  relativo 
pagamento:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- prot. n. 17306 del 27/08/2024;
- prot. n. 20570 del 08/10/2024;

Preso atto, per gli anni 2020 e successivi, della nota pervenuta dalla Provincia di Reggio 
Emilia,  acquisita  al  protocollo  comunale  al  prot.  n.  7952  del  10/05/2021,  ad  oggetto:  
“tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente – modalità 
operative  in  caso  di  rimborso  al  contribuente”,  con al  quale  si  propone  ai  Comuni  di  
procedere al rimborso dell’intera quota comprensiva anche del tributo T.E.F.A. spettante 
alla Provincia (aliquota 5%) con successivo rimborso della propria quota dalla Provincia al 
Comune a  fronte  di  apposita  richiesta  documentata  (a  partire  dall’annualità  d’imposta 
2020);

Richiamati integralmente gli atti di rimborso TARI indicati nella tabella sottostante di cui si 
riportano le motivazioni in sintesi:

N. prot. istanze 
di rimborso / 
riversamento

Oggetto Motivazioni in sintesi

17306 del 
27/08/2024 TARI 2023 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

17306 del 
27/08/2024 TARI 2023 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

17306 del 
27/08/2024 TARI 2023 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

17306 del 
27/08/2024 TARI 2023 Cessazione per chiusura ufficio

17306 del 
27/08/2024 TARI 2020 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

17306 del 
27/08/2024 TARI 2022 Pagamento in eccesso su omessa dichiarazione

20570 del 
08/10/2024 TARI 2023 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

20570 del 
08/10/2024 TARI 2023 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

20570 del 
08/10/2024 TARI 2023 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

20570 del 
08/10/2024 TARI 2023 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

20570 del 
08/10/2024 TARI 2022 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

20570 del 
08/10/2024 TARI 2023 Cessazione utilizzo per trasferimento residenza

Ritenuto di provvedere al rimborso della somma complessiva di € 919,69 ai contribuenti 
indicati  nell'allegato  A)  di  cui  alla  presente  determinazione  che  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale e ad impegnare la relativa somma;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1 Di rimborsare per le motivazioni indicate in narrativa, la somma complessiva di  € 
919,69 a titolo di rimborsi TARI anni 2020, 2022 e 2023 ai soggetti di cui all'allegato A 
e secondo le modalità di cui all'allegato B;

2 Di impegnare la spesa complessiva di € 919,69 alla Missione 1, Programma 4- Titolo 
1,  del  Bilancio 2024-2026,  al  capitolo 380970 articolo 7 “Sgravi  e rimborsi  tributi  
comunali” del Bilancio per l'Esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità – 
Codice piano dei conti 1.09.02.01.001;

3 Di dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento senza adozione di ulteriore atto secondo le modalità di cui  
all’allegato B;

 
4 Di dare atto che per l’importo di competenza della Provincia di Reggio Emilia a titolo 

di  tributo  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene  ambientale 
(T.E.F.A.), dall’annualità d’imposta 2020, € 3,81 per l’anno 2020, € 0,78 per l’anno 
2022 e € 20,00 per  l’anno 2023,  verrà richiesto il  rimborso con apposita  istanza 
secondo le modalità concordate con la Provincia di Reggio Emilia;

5 Di dare atto che i  conteggi dettagliati   del “Tributo per l’esercizio delle funzioni di   
tutela, protezione ed igiene ambientale” di cui ai due punti precedenti sono riportati 
all'allegato D);

6 Di dare atto:
- che l'esigibilità dell'obbligazione del presente atto è  prevista al 31/12/2024;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi 
dell’art. 147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di cui  al  presente 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821, della L.  145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019); 

7 Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è il sottoscritto Gualandri 
Gian Luca.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 380970/7 2024 1940 RIMBORSI TARI DIVERSI € 919,69

 

Lì, 26/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 481 del 26/10/2024

Uffici  SETTORE ENTRATE 

Proposta n° 914/2024

Oggetto:  RIMBORSI TARI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 26/10/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 481 del 26/10/2024

SETTORE ENTRATE

Oggetto:  RIMBORSI TARI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/10/2024 al 12/11/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/11/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


